(Eredetije, levélalakban papírra írva, mely veres viaszkkal volt lepecsé-
telve, a szász nemzeti egye tem levéltárában Coll. P. a. a. 1550. uro. 545.) 

V I I . 

1551. febr. 22. 

A fehérvári országgyűlés folyamáról Fráter Györgyhöz intézett jelentés 

egyik hívétől. 

Colloquium Regnicolarum cum regina et Turcico oratore. 
Post obsequioruni nostrorum commendacionem, constat 

dominacioni vestry reuerendissime, nos ad dominicum diem 
proxime preteritum, (febr. 22.) Albam per reginalem maiesta-
tem vocatos esse, quo cum venissenius, ita regina loquuta est, 
»nos propterea ad se venire iussisse, quod orator potentissimi 
cesaris Albe esset, qui Li te ras regnicolis attulit, per eumque 
aliqua c^sar nunciasset, j taque quandocumque dominationibus 
vestris inquit videbitur, audite illum,« nos reginali maiestati 
respondimus, »vt oratorem illum ad se vocari jubeat,« qui 
cum ad reginam venisset, clemenciam cesaris nobis comrnen-
dauit, hoc quoque addens, »potentissimus »inquit« cesar quer it 
a vobis si sibi tideles estis, reginalique maiestati eteiusti l io« : 
respondimus nos tideles esse, respondens iterum dixit, super-
est adhuc vnum, scitis cuiusdem (igy) res accidit preteri t is 
temporibus, hoc igitur vult potentissimus CQsar vt juramen-
tum ei prestetis reginalique maiestati et eius filio, quesitus a 
nobis si quid aliud dicturus esset, respondit, plura adhuc se 
verba habere, potentissimus inquit cr^sar, quinquaginta millia 
aureorum in racionem census a vobis dari postulat, vtque 
arcem Beche detis ad manus Zanchaky Zevvreniensis, quam 
prius ci.'sar in manu monachi esse putabat nunc tarnen acce-
pisset, quod penes Pe t rum Petrowyth illa esset, si hoc inquit 
feceritis potentissimus c^sar a Danubio ex vna parte, terram 
quam peciistis ab alia vero parte, Tibisci mediam partem, 
filio Joannis regis, Stephane regi concedet, nec hoc solum 
daturus est, sed breui eius jmperium augere vvlt, regemque 

eum facere, et coronari, de iiac re autem literas fidei daturus 
est, et se et filios suos liec omnia in perpetuum seruaturos, 
nec ciuitatem, nec arcem, nec possessionem, posthac ab eo 
recipiet nec censum augebi t ; quesitus iterum a nobis orator, 
an plura dicturus esset, p lura inquit. 

Me, inquit ita, potentissimus eezar a se dimiserat, ne 
amplius quinque diebus hic essem, hodiernus vero tricesimus 
est, quod liic sum, nam lioc quod nunc retuli, cui prius refer-
rem 11011 habebam, voluntatem igitur jmperatoris iam vobis 
dixi: ad querelas enim regine et aliorum precipuorum homi-
num, (cesarem loquentem inducens) gubernacionem regni 
illius acceperamus a monacho, quum nobis ita relatum esset, 
quod nec regine, nec eius filio fidelis esset, illamque Imperi j 
moderacionem Petro Petrowyth dederamus, cum autem ite-
rum cfjsar ex literis regine, et vestris, intellexisset, quod 
probe et fideliter et regine, et eius filio seruiret, hoc ita esse 
credens, rursum officium ei reddidit, ita tamen, vt vere et 
fideliter regine et tilio suo'seruiat, itaque iam mihi plura dicenda 
non sunt, qu^vero regine dicenda erant, dixi: j am ego hic 11011 
jmmorabor, si lioc feceritis videte, si minus lioc quoque per-
pendite, equus potentissimi c^saris sellatus est, si quid loqui, aut 
concludere vvltis per me hoc fiat, quandoquidem instructionem 
a cesare habeo : nos ad liec respondimus, cum voluntate reginalis 
maiestatis, nos mutuo inter nos loqui velle, eique respondere 5 
dimisso autem Chawso reginalis maiestas ita nobis loquutaest , 
quod sibi quoque CQsar ista eadem nunciasset subiungens tamen, 
dominaciones inquit vestr^ videant, omnia enim in voluntate 
dominacionum vestrarum sita sunt, ego neminem cogam ad 
nullamque rem jmpellam, quicquid ad libertatem vestram 
pertinet, hoc agite, nec credite me ita destitutam esse, vt 11011 
esset quo caput vnacum filio inclinare possem, vos tamen 
aliam Transyluaniam preter hanc non habetis, videte igitur 
quid sitis acturi, ego ad nullam rem uos jmpellam, sed quod 
bonum vestrum est hoc faci te ; nos facultatem a regina pe-
tentes, vt nobis priuatim inter nos de hijs rebus conferre lice-
ret, eaque impetrata, vbi inter nos loquuti essemus, misimus 
ad reginam supplicantes, vt vnum ex Chawsis dimitteret ad 
cesarem, actura per illum gratias c^-sari, de gracia, quaipsam, 

eiusque filium et regnum lioo prosequitur, alium vero orato-
rem Ali nomine retineret vsque ad tempus comiciorum, jn-
dictisque comicijs eo dominos vocaret et alios lideles suos ex 
Hungar ia videlicet dominuni Tliesaurarium, et dominum 
comitem; regina respondit, se loquuturam cum Thurcico ora-
tore, relacionemque daturam, tandem nunciauit, se cum ora-
tore, de hijs rebus egisse, ille tamen nulla racione expectare 
vellet, addens nos eciam cum pauciores essemus, de rebus 
necessarijs alias concludere potuisse, itaque vt nunc quoque 
concluderemus optabat, facturam se respondens si dilacio a se 
fieri posset. Turcus tamen nequaquam illi assentire vellet, 
tandem domini regnicole nunciauerunt regine, quocl antea 
quoque fide obstricti fuerunt su<; maiestati, et nunc quoque tam 
maiestati sue, quam eius filio fideles essent, iuxta mandatum 
cesaris, vbi vero de hac re bis terque per internuncios vicissi-
tudinaria responsione agitatum extitisset, conclusum est, vt ad 
maiestatem reginalem ingrederemur, et coram Chawso eius 
maiestate loqueremur, quo presente gracias egiinus c^sari de 
sua erga nos clemencia, quod cesarea maiestas reginam et 
eius filium, pro principe nostro agnoscendos nobis proponeret, 
subiungentes nos eisdem maiestatibus fideles esse, Thurcus 
autem causam quominus hic jmmorari posset, hanc afterebat, 
quod ipse hic eiusdem rumores in Hungar ia vigentes acce-
pisset, quod germanus in lioc regnum ingredi vellet, ipse vero 
totus in hoc esset. vt domini sui gentes prius huc venirent, 
quam aliorum, mandatumque a domino suo se habere dixit 
tani in Moldauiam quam in Transalpinam, negocijs igitur istis 
ita intellectis, hoc conclusimus, quod dominacioni vestre reue-
rendissime misimus. 

(Egykoru forditas magyarbol latinra, mely Frater Gyorgy marcz. 
U-en kelt levelehez van mellekelve, a becsi cs. k. al lamleveltarban.) 

Y I I L 

1551. febr. 22. s köv. napok. 

A Gyula-Feliérvártt tartott országgyűlés archioulasai. 

Maiestati reginali eiusque tilio domini nobiles qui liic 
sunt, parat i sunt coram Chawso de tidelitate respondere jux ta 
voluntatem potentissimi cesaris. 

Pa ra t i sunt eciam jmperatori Thurcarum gracias agere 
quod nobis reginalem maiestatem et eius filium, qui nobis na-
turalis dominus est, pro nostris veris principibus agnoscendos 
ostendit. 

De tributo, quod hactenus regnum soluit, supplicamus 
maiestati reginali, vt eius maiestas dignetur ita cum Chawso 
loqui, vt racio tributi in eo statu maneat, regnicole vero prom-
mit tunt se illud reddituros, si vero reginalis maiestas ita cum 
Thurco nulla racione concludere posset, supplicamus eius 
maiestati, vt si quid amplius tributo addendum esset jllud 
maiestas sua differret, ad generalia comicia, quibus et alij 
f ratres nostri interessent, ne dicerent nos sine scitu eorum 
nomine regni plus tr ibuti pollicitos esse. 

E x parte quoque Beche supplicant domini regnicole 
reginali maiestati, quo eius maiestas concludat de arce illa 
cum Thurco, quod in bonum maiestatis sue, eiusque filij futu-
rum sit, et pro salute regni. 

Deinde domini regnicole concluserunt hoc quoque, vt ex 
omni nacione duos penes reginam relinquant quibuscum maies-
tas reginalis loqui et agere possit de necessarijs rebus huius 
regni, vsque ad diem comiciorum, vbi tandem de omnibus re-
bus, perfectius concludere vellent. 

Ad dominum quoque Thesaurarium, ex tribus nacioni-
bus, tres f ra t res nostros mittere statuimus sueque reueren-
dissime dominacioni proponere, quod de sua reuerendissima 
dominacione eiusmodi rumores circumferrentur, quod jrnpe-
rium Grermanicum in hoc regnum jnducere vellet, quod do-
mini regnicole crederent, reuerendissimam dominacionem mi-
nimé facturam, 

Si vero reuerendissimi domini ea voluntas esset, sua 
reuereudissima dominacio banc suam intencionem postpo-
neret, quandoquidem a reginali maiestate eiusque filio, do-
mini regnicole, nulla racione seiungi vellent. 

Et vt ijdem fratres nostri vocarent reuerendissimani 
dominacionem in Transyluaniam, sed ita vt seruiret reginali 
maiestati et eius tilio ac regno quoque, sed non esse opus, vt 
cum exercitu ingrediatur. 

De comicijs autem. vt ille ad eum diem liant, ad quem 
diem reginalis maiestas esse voluerit, supplicant tamen do-
mini regnicole dignetur maiestas reginalis, eum terminum 
comicijs designare ad quem alij quoque fratres nostri ex 
Hungaria ingredi possent, quos eomicijs regina interesse 
voluerit,in lioc quoque supplicant, vt si maiestati reginali vide-
retur locum comicijs Tliordam esse concederet. 

In lioc quoque supplicant sue maiestati, vt eius maiestas 
in causa inter dominum comitem et Sebesienseni mota ageret? 
mandaret autem vtrisque vt ad diem comiciorum ingrederen-
tur ambe partes, causamque controuersiarum maiestas regi-
nalis inter eos cognosceret, vt illas deponerent, eciam si jure 
postea dissensiones inter eos decidend^ forent. 

Si vero interea bellum aliquod contra regnum veniret, 
de liac re maiestas reginalis, ex omni parte cercior tiat man-
detque sua maiestas omnibus nacionibus lmius regni quemad-
modum neeessitas expostulat, si vel in parte, vel per singula 
capita insnrgere necesse erit, juxta continencias literarum sue 
maiestatis parate sunt tres ipse naciones, eo ire quo sua 
maiestas mandauerit, supplicant tamen domini regnicole vt 
maiestas reginalis tantum pro necessitate rei gentes leuari 
jubeat.